PAGE

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________ Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л  № 51/3
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

14 ноября 2025 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Агапова О.П., Полозов И.Г.

Ответственный секретарь правления: Колесова С.А.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Чухлова Я.В.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об утверждении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию с использованием метода индексации установленных тарифов для потребителей ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (Лежневский район) на 2025-2027 годы

1. СЛУШАЛИ: Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (Лежневский район) на 2025-2027 годы (Чухлова Я.В.).
ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (Лежневского район) обратилось в адрес Департамента с заявлением от б/д № б/н (вх-3427-018/1-1-07 от 01.10.2025) об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Люди. Новые Горки» (с.п. Новые Горки Лежневского района) на 2025-2027 годы. В соответствии с пунктом 30 Правил регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (далее – Правила № 1075) срок рассмотрения предложения об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло людям. Новые Горки» (Лежневского м.р.) на 2025-2027 годы продлен на 30 календарных дней.
ООО «Тепло Люди. Новые Горки» осуществляет регулируемые виды деятельности с использованием котельной и участков тепловых сетей протяженностью 300 м, которые созданы по заданию концедента в рамках реализации концессионного соглашения от 22.11.2024 № 58-с, заключенного в отношении муниципальных объектов теплоснабжения Лежневского муниципального района. Также концессионным соглашением переданы в эксплуатацию тепловые сети протяженностью 3739 м.
Постановлением Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области от 01.08.2025 № 419 ООО «Тепло Людям. Новые Горки» присвоен статус единой теплоснабжающей организации на территории с. Новые Горки (Лежневского район). Соответственно МП «Теплосервис» статус ЕТО утратило.
В соответствии с подпунктом «д» пункта 7 Правил № 1075, цены (тарифы) вводятся в действие с начала очередного года на срок не менее 1 финансового года, за исключением решения об установлении единых тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую единой теплоснабжающей организацией потребителям, в отношении назначенной в установленном порядке единой теплоснабжающей организации.

В соответствии с пунктом 24 Правил № 1075, в случае если в отношении организации ранее не осуществлялось государственное регулирование цен (тарифов), тарифы для таких организаций на текущий период регулирования рассчитываются независимо от сроков подачи предложений об установлении цен (тарифов), предусмотренных пунктом 13 Правил № 1075, при условии подачи предложений об установлении цен (тарифов) не позднее 1 ноября текущего года.

Приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 13.10.2025 № 62-у открыто дело об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (с.п. Новые Горки Лежневского района) на 2025-2027 годы. Методом регулирования тарифов в сфере теплоснабжения на 2025-2027 годы определен метод индексации установленных тарифов.
Экспертиза предложений об установлении тарифов выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Налоговым кодексом РФ, Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2028 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 24 сентября 2025 г. (протокол № 32, часть II).

В соответствии с пунктом 19 Основ ценообразования, для регулируемых организаций, владеющих объектами теплоснабжения, находящимися в государственной или муниципальной собственности, на основании заключенного после 1 января 2014 г. концессионного соглашения метод регулирования тарифов должен соответствовать методу регулирования, предусмотренному конкурсной документацией и согласованному органом регулирования в порядке, установленном Правилами № 1075.

В соответствии с пунктом 59 концессионного соглашения от 22.11.2024 № 58-с регулирование тарифов осуществляется методом индексации установленных тарифов.

В соответствии с пунктом 51 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения (далее - Основы ценообразования) утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, для регулируемых организаций, владеющих объектами теплоснабжения, находящимися в государственной или муниципальной собственности, на основании концессионного соглашения, долгосрочные тарифы устанавливаются на основе значений долгосрочных параметров регулирования деятельности концессионера, предусмотренных концессионным соглашением, в случае заключения концессионного соглашения с лицом, выступившим с инициативой заключения концессионного соглашения.
Долгосрочные параметры регулирования установлены в приложении 6 к концессионному соглашению от 22.11.2024 № 58-с.

В соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, разработанным Минэкономразвития России и одобренным на заседании Правительства РФ от 24.09.2025 (протокол № 32, часть II), индексация регулируемых цен (тарифов) в инфраструктурном секторе запланирована с 1 октября 2026 г. вместо 1 июля 2026 г.

На данном основании долгосрочные тарифы на 2026 год предлагается установить с календарной разбивкой на два периода: с 1 января по 30 сентября 2026 г. и с 1 октября по 31 декабря 2026 г.

В целях исполнения ст. 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации об ограничении повышения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги предлагается установить льготные тарифы на тепловую энергию для населения.

В соответствии с пунктом 94 Основ ценообразования, единая теплоснабжающая организация поставляет тепловую энергию (мощность) по единому тарифу всем потребителям, находящимся в зоне ее деятельности и относящимся к одной категории (группе) потребителей.

С учетом вышеизложенного, льготный тариф на тепловую энергию для населения предлагается установить с 14.11.2025 г. по 31.12.2025 г. в размере 2 776,90 руб./Гкал (с НДС), не превышающем уровни льготных тарифов, действующих по состоянию на 13.11.2025 г., установленных для организации-предшественника МП «Теплосервис» постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.10.2024 № 38-т/8.

В соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, разработанным Минэкономразвития России и одобренным на заседании Правительства РФ от 24.09.2025 (протокол № 32, часть II), индексация совокупного платежа граждан за коммунальные услуги в 2026 году запланирована с 1 октября 2026 г. вместо 1 июля 2026 г.

На данном основании долгосрочные льготные тарифы для населения на 2026 год предлагается установить с календарной разбивкой на два периода: с 1 января по 30 сентября 2026 г. и с 1 октября по 31 декабря 2026 г.

Льготный тариф на тепловую энергию для населения на первый период с 1 января по 30 сентября 2026 г. предлагается установить на уровне действующего по состоянию на 31.12.2025 г. льготного тарифа для населения.

Льготный тариф на тепловую энергию для населения на второй период с 1 октября по 31 декабря 2026 г. определен посредством увеличения льготного тарифа для населения, действующего по состоянию на 31 декабря 2025 г., на индекс 12,0%%, сложившийся в виде суммы следующих составляющих:

- прогнозного индекса изменения совокупного платежа граждан за коммунальные услуги в размере 9,9%, принятого в Прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы, одобренном на заседании Правительства Российской Федерации 24 сентября 2025 г. (протокол № 32 часть II);
- величины предельно допустимого отклонения по отдельным муниципальным образованиям Ивановской области в размере 2,1% согласно распоряжению Правительства РФ от 15.11.2024 № 3287-р.

Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
Регулируемая организация должным образом уведомлена о дате и времени заседания Правления. Представители ООО «Тепло Людям. Новые Горки» в заседании Правления участия не принимали. Письмом от 13.11.2025 № 46 направлено письменное согласие с предлагаемыми к утверждению уровнями тарифов.

По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлены соответствующие экспертные заключения.

Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию приведены в приложении 5/1.

РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:

1. Установить долгосрочные тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (Лежневский район) на 2025-2027 годы:
Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год

	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/

см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/

см2
	Свыше 13,0 кг/

см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (Лежневский район)
	Одноставочный, руб./Гкал,

без НДС
	2025
	-
	3 900,48 **
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 900,48
	6 133,80
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	4 637,15
	4 637,15
	-
	-
	-
	-
	-

	Для населения (тарифы указываются с учетом НДС) *

	2.
	ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (Лежневский район)
	Одноставочный, руб./Гкал
	2025
	-
	4 680,58 **
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	4 680,58
	7 360,56
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	5 564,58
	5 564,58
	-
	-
	-
	-
	-

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

** Тариф, установленный на 2025 год, вводится в действие с 14 ноября 2025 г.

Примечания:

1. ООО «Тепло Людям. Новые Горки» осуществляет регулируемую деятельность в системе теплоснабжения Новогоркинского с.п. Лежневского м.р. с использованием имущества по концессионному соглашению от 22.11.2024 № 58-с.

2. В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощенную систему налогообложения и, в соответствии с частью 1 статьи 174.1 НК РФ (в ред. Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ), исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость с использованием налоговой ставки, установленной в пункте 3 статьи 164 части 2 НК РФ в размере 20%.

3. Значения долгосрочных параметров регулирования деятельности установлены в приложении 6 к концессионному соглашению от 22.11.2024 № 58-с.

2. Установить долгосрочные льготные тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (Лежневский район) на 2025-2027 годы
Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/

см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/

см2
	Свыше 13,0 кг/

см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	Для населения (тарифы указываются с учетом НДС) *

	1.
	ООО «Тепло Людям. Новые Горки» (Лежневский район)
	Одноставочный, руб./Гкал
	2025
	-
	2 776,90 ** 1
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	2 776,90 1
	3 051,81 2
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	3 051,812
	3 317,32 3
	-
	-
	-
	-
	-

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

** Тариф, установленный на 2025 год, вводится в действие с 14 ноября 2025 г.

1 Тариф без учета НДС – 2 314,08 руб./Гкал

2 Тариф без учета НДС – 2 543,18 руб./Гкал

3 Тариф без учета НДС – 2 764,43 руб./Гкал

Примечания:

1. ООО «Тепло Людям. Новые Горки» осуществляет регулируемую деятельность в системе теплоснабжения Новогоркинского с.п. Лежневского м.р. с использованием имущества по концессионному соглашению от 22.11.2024 № 58-с.

2. В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощенную систему налогообложения и, в соответствии с частью 1 статьи 174.1 НК РФ (в ред. Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ), исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость с использованием налоговой ставки, установленной в пункте 3 статьи 164 части 2 НК РФ в размере 20%.

3. Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 года № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».

4. Тарифы, установленные в п. 1, 2 постановления, действуют с 14.11.2025 по 31.12.2027.
5. С 14.11.2025 признать утратившими силу п. 5, 6, 9 приложения 1, п. 4, 5 приложения 2, п. 6, 7 приложения 6 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 08.12.2023 № 49-т/2.

6. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Коннова Е.А.
	за

	6.
	Полозов И.Г.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова

5